
                   Obec Zákopčie v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 22 až § 103 odst. 1 a 2
zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady (ďalej len  „zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach)  v y d á v a

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE ZÁKOPČIE č. 8 /2010 
O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE  

 ODPADY  A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY
 
                                                                       Článok I.

     Ú V O D N É   U S T A N O V E N I A

    1.    Obecné zastupiteľstvo v Zákopčí podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 Zb.
           o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d  l o, že v nadväznosti na § 98

zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach  z a v á d z a  miestne dane a miestny poplatok 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a miestny poplatok za dodávku pitnej vody 
a odpadovej vody.

      2.   Toto všeobecné záväzné nariadenie ustanovuje miestny poplatok za komunálny odpad 
 a drobný stavebný odpad a miestny poplatok za dodávku pitnej vody a odpadovej vody,
 ktoré sa vyberajú v období od 1. januára 2010, jednotlivé sadzby, vznik a zánik povinnosti
 platenia, ohlasovaciu povinnosť, spôsob, formu, miesto pre zaplatenie miestneho poplatku
 a miestneho poplatku za dodávku pitnej vody a odpadovej vody na území obce Zákopčie

      3.   Zdaňovacím obdobím miestnych poplatkov je kalendárny rok.

                                                                       Článok II.
                                                                            § 1

             Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne

 odpady okrem elektroodpadov, stavebných odpadov, železa, ktoré vznikajú na území obce.
2. Poplatok platí, ak nie je ďalej ustanovené inak, poplatník ktorým je:

 a)  fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 
      na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú  stavbu,
      alebo jej  časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad,
      trvalý trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území
      obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností
      ako vodná plocha (ďalej len nehnuteľnosť),
 b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa
     na území obce na iný účel ako na podnikanie,
 c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
     území obce na účel podnikania.

3. Ak má osoba podľa odseku 2 pís. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt,
 poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a
 v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva
 nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu
 alebo prechodného pobytu. 

4. Poplatník nie je osoba , ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy právneho



 vzťahu s poplatníkom podľa odseku 2, ak na jeho základe:                                   
 a)  užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to 
  určenom
 b)  užíva  z  dôvodu plnenia  povinností  vyplývajúcich  z  pracovnoprávneho vzťahu alebo 
iného obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva 
aj poplatník, alebo

c) v  nehnuteľnosti,  ktorú  má  poplatník  právo  užívať  alebo  ju  užíva,  vykonáva  pre 
poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri 
tejto činnosti produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady.

5. Obec stanovuje, že poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá 
 a za vybraný poplatok ručí:                             
 a)  vlastník  nehnuteľnosti,  (  ak  je  nehnuteľnosť  v  spoluvlastníctve  viacerých 
vlastníkov  ručia spoločne), užívateľ bytu
   b)  správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 
platiteľ).

6. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie
 povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden
z  nich.  Za  poplatníka,  ktorý  nie  je  spôsobilý  na  právne  úkony  v  plnom  rozsahu  plní 
povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka
 nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia
 Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá
 za iného plní povinnosti poplatníka, povinná bezodkladne písomne oznámiť obci.

7. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 2.
8. Poplatník  pri  prvom  vyrúbení  poplatku  dostáva  smetnú  nádobu  zdarma.  Každú  ďalšiu 

smetnú nádobu si zabezpečí na vlastné náklady.
                                                
                                                                             § 2
                                                                  Sadzba poplatku
     Ak v obci nie je zavedený množstvový zber, obec určí poplatok na určené obdobie ako:
     l. súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v určenom období, počas ktorých má, alebo
        bude mať poplatník tohto článku (fyzická osoba) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,
        alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať,
             a)  pri nehnuteľnosti a byte slúžiacom na bývanie podľa počtu osôb prihlásených na 
                  trvalý alebo prechodný pobyt v obci je poplatok pri separovanom zbere 13,00 eur 
                  na osobu a kalendárny rok (0,0356 eur na osobu a kalendárny deň)     
                  pri neseparovanom zbere  15,00 eur na osobu a kalendárny rok 
                 (0,0411eur na osobu a kalendárny deň) po zvoznej trase a využívajú smetné nádoby
          b)  pri nehnuteľnosti podľa počtu osôb prihlásených na trvalý alebo prechodný pobyt , ktorý 

     využívajú bližšie umiestnený veľkokapacitný kontajner k nehnuteľnosti (osady Holých, 
                 u Ondrejka, Sihelníci, Ivorovia, Poľana, Kordišovia, Stančovia, u Červienky, Ruľcov    
                 Frólov, Lankov, u Cenigov) je poplatok pri separovanom zbere 10,00 eur na osobu 
                 a kalendárny rok 
                 (0,0273 eur na osobu a kalendárny deň)
                  pri neseparovanom zbere 12,00 eur na osobu a kalendárny rok
                 (0,0328 eur  na osobu a kalendárny deň)      
           c)  pri nehnuteľnosti podľa počtu osôb prihlásených na trvalý alebo prechodný pobyt, ktorý
                využívajú vzdialene umiestnený veľkokapacitný kontajner k nehnuteľnosti(všetky ostatné
                osady) je poplatok pri separovanom zbere  8,00 eur  na osobu a kalendárny rok
                (0,0219 eur na osobu a kalendárny rok) 
                pri neseparovanom zbere 10,00 eur na osobu a kalendárny rok 
                (0,0273 eur na osobu a kalendárny deň)
           d) od vlastníka nehnuteľnosti, ktorá slúži na individuálnu rekreáciu, záhradné chatky, 



               záhradné domčeky a pod. vo vlastníctve fyzickej osoby neslúžiace na podnikanie
               je poplatok pri separovanom zbere 14,00 eur za nehnuteľnosť a kalendárny rok
               pri neseparovanom zbere 16,00 eur za nehnuteľnosť a kalendárny rok
           e)  poplatník – podnikateľský subjekt, ktorý využíva nehnuteľnosť na podnikanie  
                sadzba poplatku je 0,020/110 l popolnica x počet vývozov x počet smetných nádob
       2.  Poplatok vyrubí obec platobným výmerom.
       3.  Rozhodujúcim obdobím na platenie poplatku je bežný rok, v ktorom je poplatník  

oprávnený využívať nehnuteľnosť, alebo vykonávať svoju činnosť alebo
 a)  počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok
     do konca týždňa predchádzajúcemu týždňu, v ktorom poplatník splní ohlasovaciu 
     povinnosť o skutočnosti, ktorá má za následok zánik poplatkovej povinnosti.

                 Rozhodujúcim obdobím pre stanovenie výšky poplatku je predchádzajúci rok
       4 . Ak obec kontrolou zistí, že občan neseparuje TKO a platí poplatok za separovaný zber 
            TKO, obec vyrubí poplatok v sadzbe ako pri neseparovanom zbere. 

                                                                              § 3
                                                           Oznamovacia povinnosť 

1. Pre vyrubenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je rozhodujúci stav
k  1.1.  príslušného  kalendárneho  roka.  Všetky  zmeny  potrebné  k  určeniu  poplatku  je 
poplatník povinný nahlásiť Obecnému úradu v Zákopčí do 31.1. príslušného kalendárneho 
roka.

2. Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, odo 
dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, ako aj
 od skončenia obdobia určeného obcou, za ktoré platil poplatok v prípade, ak došlo k zmene
 už ohlásených údajov, ohlásiť obci:
 a)   svoje meno a priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého alebo prechodného pobytu
      (ďalej  identifikačné údaje), ak je poplatníkom osoba, názov alebo obchodné meno, sídlo
        a miesto podnikania, IČO
 b)  identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinností poplatník
                                                                 

                                                                              § 4
Zníženie a odpustenie poplatku

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady obec Zákopčie na základe žiadosti
zníži alebo odpustí pre občanov s trvalým pobytom na území obce :
             a) ak sa poplatník v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí
                 ( najmenej 3 mesiace nasledujúce nepretržite po sebe)
K žiadosti je potrebné doložiť doklady preukazujúce nárok na úľavu – pracovné povolenie,
povolenie k pobytu, víza.
              b) poplatok sa zníži o 50% ak poplatník navštevuje školu mimo obce a je ubytovaný
                  na internáte
K žiadosti je potrebné doložiť doklady o návšteve školy a ubytovací preukaz.

  c) u rodiny kde v spoločnej domácnosti býva viac ako tri nezaopatrené deti sa poplatok 
      za štvrté a každé ďalšie nezaopatrené dieťa odpúšťa

                                           
  § 5

   Platenie poplatku
Občanom,  organizáciam,  podnikateľským  subjektom  sa  na  základe  spísanej  dohody  zasielajú 
platobné výmery v určenej lehote splatnosti, pričom platbu je možné uhradiť priamo do pokladne 
OÚ v Zákopčí, prípadne poštovou poukážkou, alebo prevodným príkazom na účet obce.



                                                                           § 6
                            SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA                                        

1. Fyzická, alebo právnická osoba je povinná ohlásiť vznik, alebo zánik daňovej povinnosti
 do 15 dní od vzniku alebo zániku skutočnosti, ktorá je predmetom dane. Paušálna suma
 sa vypočíta ako súčin počtu mesiacov do konca kalendárneho roka a 1/12- iny ročnej  
 sadzby, a to za každý aj  začatý mesiac. Takto vypočítaný poplatok je splatný.

2. Ak obec sama, alebo na základe ohlásenia podľa tohto VZN zistí, že nastala skutočnosť,
 že poplatok bol poplatníkovi vyrúbený v nesprávnej výške, alebo že nastali skutočnosti,
 ktoré majú vplyv na zmenu výšky poplatku, alebo zánik poplatkovej povinnosti, obec 
 upraví výšku poplatku v nasledujúcom určenom období podľa okolnosti, ktoré nastali.

3. Ak  poplatník  uhradil  obci  vyšší  poplatok,  ako  bol  povinný  uhradiť,  obec  preplatok 
poplatníkovi vráti do 30 dní od zistenia tejto skutočnosti.

4. Vyrubené poplatky sa zaokrúhľujú na celé koruny smerom nahor.
5. Správca  miestnych  daní  je  povinný  vyrubiť  poplatok  za  TKO  do  konca  bežného 

zdaňovacieho obdobia, splatnosť poplatku  je určená v platobnom výmere.
6. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN obce Zákopčie o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady schválené 14.12.2009 pod č. 79/2009.                         .
7. Na tomto VZN o miestnych daniach, miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady a miestnom poplatku za dodávku pitnej vody a stočné za odpadové vody
sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Zákopčí dňa 12.11.2010 uznesením č. 88/2010
a nadobúda účinnosť 1.1.2011.

  

                                                                                    Ing.  František Hažík 
                                                                                          starosta obce

Vyvesené: 25.10.2010
Zvesené:    11.11.2010

       


